Дело № 1-49/2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Южноуральск 25 марта 2019 года

Судья Южноуральского городского суда Челябинской области Сыромятников О.Р., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. Южноуральска Челябинской области Горбатенко А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Панова В.П., представившего удостоверение № 1235, ордер № 216 от 18 января 2019 года, 

при секретаре Смирновой А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, с 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 18.01.2019 г. в дневное время, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения наркотического средства, путем собирания дикорастущего наркосодержащего растения «конопля», без цели сбыта, с целью личного потребления, взял в доме полимерный пакет для упаковки растений «конопля» и пешком пошёл в западную часть нижней части г.Южноуральска Челябинской области, где 18 января 2019 года в дневное время в 20 метрах от дома №1 по ул. Толстого в г.Южноуральске Челябинской области умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства, без цели сбыта, стал собирать дикорастущее наркосодержащее растение «конопля», которое складывал в заранее приготовленный полимерный пакет, тем самым, ФИО1 умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство. 

После чего ФИО1 с собранным им наркотическим средством, находящимся при нем в полимерном пакете, пришел на пустырь расположенный в зарослях деревьев в западном направлении нижней части города Южноуральска в 100 метрах северо- западнее от очистных сооружений МУП «Водоканал», расположенных по ул. Красногвардейская,151 в г. Южноуральске Челябинской области, для изготовления смеси, из приобретенной им «конопли» гашиша и масла каннабиса, где у него было оборудовано место и заранее приготовленные: жестяная банка, металлическое сито, ложка, тарелка, полимерная емкость в которой находилось подсолнечное масло, журнал, две тряпки. 

Для этого ФИО1 на оборудованном кострище в результате проведенных манипуляций изготовил наркосодержащую смесь гашиш (анаша, смола каннабиса) и масло каннабиса (гашишного масла) для личного употребления, однако употребить не успел, так как около 15 часов 30 минут 18.01.2019 г. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия 18.01.2019 г. участка местности в западной части в 100 метрах от очистных сооружений МУП «Водоканал» с участием ФИО1 был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, жестяная банка, металлическое сито, ложка, тарелка, полимерная емкость с подсолнечным маслом, журнал, две тряпки.

Согласно справки об исследовании №14 от 18.01.2019, вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 18.01.2019 в полимерном пакете, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент- тетрагидроканнабинол и таким образом, является частями растения конопля ( растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. 

Масса частей растения конопля, содержащих наркотические средства, в пересчете на высушенное вещество составляет 167,0 г. В ходе исследования израсходовано 1,0 г вещества, в пересчете на высушенное вещество.

Вещество в жестяной банке, содержит в своем составе гашиш (анашу, смолу каннабиса) и масло каннабиса (гашишное масло), которые отнесены к наркотическим средствам.

Масса вещества, содержащего в своем составе гашиш (анашу, смолу каннабиса) и масла каннабиса (гашишное масло), в пересчете на высушенное вещество составляет 6,2 г. В ходе исследования израсходовано 0,9 г. в пересчете на высушенное вещество.

Расчетная масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) в представленном веществе в пересчете на высушенное вещество составляет 2,7 г. В ходе исследования израсходовано 0,5 г. в пересчете на высушенное вещество.

Расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла) в представленном веществе в пересчете на высушенное вещество составляет 3,5 г. В ходе исследования израсходовано 0,4 г. в пересчете на высушенное вещество.

Согласно заключению эксперта №25 от 25.01.2019 вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе гашиш (анашу, смолу каннабиса) и масло каннабиса (гашишное масло), которые отнесены к наркотическим средствам. 

Масса вещества, содержащего в своем составе гашиш (анашу, смолу каннабиса) и масла каннабиса (гашишное масло), в пересчете на всушенное вещество составляет 5,3 г. В ходе исследования израсходовано 1,1 г вещества в пересчете на высушенное вещество.

Расчетная масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) в представленном веществе в пересчете на высушенное вещество составляет 2,2 г. В ходе исследования израсходовано 0,6 г. вещества в пересчете на высушенное вещество.

Расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла) в представленном веществе в пересчете на высушенное вещество составляет 3,1 г. В ходе исследования израсходовано 0,5 г. вещества в пересчете на высушенное вещество.

Согласно заключению эксперта №26 от 25.01.2019 вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в упаковке №1, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент- тетрагидроканнабинол и таким образом, является частями растения конопля ( растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство.

Масса частей растения конопля, содержащих наркотическое средство, в пересчете на высушенное вещество, составляет 166,0 г.

В ходе исследования израсходовано 1,0 г вещества в пересчете на высушенное вещество.

Гашиш ( анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло), отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последними изменениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

Расчетная масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) согласно первоначальным экспертным исследованиям, в представленном веществе в пересчете на высушенное вещество составляет 2,7 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), отнесено к значительному размеру. 

Расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла) согласно первоначальным экспертным исследованиям, в представленном веществе в пересчете на высушенное вещество составляет 3,5 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), отнесено к значительному размеру, которое ФИО1 изготовил для собственного потребления. 

Вещество растительного происхождения, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент- тетрагидроканнабинол и таким образом, является частями растения конопля ( растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. 

Масса частей растения конопля содержащих наркотические средства, в пересчете на высушенное вещество, согласно первоначальным экспертным исследованиям, составляет 167,0 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), отнесено к крупному размеру, которое ФИО1 18 января 2019 года в дневное время незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления до момента изъятия сотрудниками полиции.

ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и в судебном заседании поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

ФИО1 сообщил о том, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому известны и понятны. 

Защитник Панов В.П. поддержал заявленное ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд учитывает, что ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявил добровольно и после консультации с защитником. 

ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и поддерживает заявленное им ходатайство, которое заявлялось им на предварительном следствии добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела и в присутствии своего защитника. 

Принимая во внимание, что государственный обвинитель не возражает против удовлетворения ходатайства подсудимого и постановления приговора в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что условия, предусмотренные ст.314 УПК РФ, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения полностью соблюдены, обвинение с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. 

Поэтому в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ суд постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном и в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, также данные о личности ФИО1 

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает то, что ФИО1 признал вину, в объяснении сотрудникам полиции от 18 января 2019 года сообщил о совершенном преступлении, что расценивается судом как явка с повинной, активно способствовал в расследовании уголовного дела, о чем также свидетельствует его согласие с предъявленным обвинением, состояние его здоровья, имеющего заболевание туберкулез. 

В качестве характеристики личности ФИО1, суд учитывает, что он имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ не имеется. 

Решая вопрос о виде наказания в отношении ФИО1, суд с учетом обстоятельств совершенного тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, которое в полной мере отвечает требованиям положений ч.2 ст.43 УК РФ и послужит целям исправления ФИО1, предупреждению совершения им новых преступлений, соответствует тяжести содеянного. 

С учетом особого порядка принятия судебного решения при согласии подсудимого с предъявленным обвинением, суд назначает наказание ФИО1 с применением положений ч.5 ст. 62 УК РФ и ч.7 ст. 316 УПК РФ.

С учетом признания судом смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание ФИО1 суд назначает с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, не имеется, поэтому оснований для применения к ФИО1 правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, а также правил, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую категорию, суд не усматривает.

Принимая во внимание отсутствие по уголовному делу обстоятельств, отягчающих наказание, суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих по уголовному делу наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1 о том, что он социально адаптирован, проживает с семьей, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно обеспечить без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы. 

В связи с чем, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание - лишение свободы с применением положений, предусмотренных ст.73 УК РФ в виде условного осуждения, поскольку приходит к выводу о том, что данное наказание будет являться справедливым и обеспечит достижение его целей, исправления подсудимого, предупредит совершение им новых преступлений. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

сейф- пакет в котором находится жестяная банка с чайной ложкой с веществом в жестяной банке содержащим гашиш и масло каннабиса в пересчете на высушенное вещество 5,3 г.; 

сейф-пакет с растением конопля, содержащего тетрагидроканнабинол, массой в пересчете на высушенное вещество, 166,0 г.; 

полимерный пакет с веществом растительного происхождения -частями растения конопля; 

полимерный пакет, в котором находятся две тряпки, тарелка, сито, пластмассовый бутылек с подсолнечным маслом, журнал хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Южноуральский» уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд через Южноуральский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>